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Encuesta Anual de Coste Laboral (EACL) 2007 

 

 

 

 tasa de variación interanual del coste laboral fue del 4.r trabajador y mes. 

 

El coste total por trabajador y mes en el que incurre un empleador es de 2405.51 euros. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Principales resultados 
 

−El coste total por trabajador, en términos brutos, fue de 27.673,00 euros durante
2007, un 4,0% más que el año anterior  

−El coste neto fue de 27.406,09 euros por trabajador, una vez deducidos 266,91
euros en concepto de subvenciones y deducciones recibidas de las
Administraciones Públicas para fomentar el empleo y la formación profesional. 

−El 72,84% del coste total se destinó a salarios (20.157,89 euros/trabajador) y el
22,78% a  cotizaciones obligatorias a la Seguridad Social (6.304,98
euros/trabajador).  

−Del resto de partidas que componen el coste, 495,82 euros anuales por trabajador
se destinaron a beneficios sociales, 372,53 a gastos derivados del trabajo,
246,15 euros  correspondieron a indemnizaciones por despido y 95,63 a
formación profesional.  
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Coste laboral anual por trabajador 

El coste laboral por trabajador en términos brutos fue de 27.673,00 euros en 2007, un 4,0% 
superior al del año 2006, según los resultados de la Encuesta Anual de Coste Laboral 
(EACL) que completa los obtenidos trimestralmente a partir de la Encuesta Trimestral de 
Coste Laboral (ETCL). Si de este dato se restan las subvenciones y deducciones que se 
recibieron de las Administraciones Públicas se obtiene un coste neto de 27.406,09 euros, 
con un crecimiento interanual también del 4%. 

Los sueldos y salarios más las cotizaciones a la Seguridad Social constituyeron, 
conjuntamente, el 95,6% del coste bruto.  

Además de los salarios y cotizaciones, 495,82 euros anuales se destinaron a beneficios 
sociales por trabajador (cotizaciones voluntarias a seguros y planes de pensiones, 
prestaciones complementarias a la Seguridad Social y gastos de carácter social), 372,53 a 
otros gastos derivados del trabajo (indemnizaciones fin de contrato, pequeño utillaje y ropa 
de trabajo, transporte hasta el lugar de trabajo, selección de personal...), 246,15 euros  
correspondieron  a indemnizaciones por despido y 95,63 a formación profesional.  

Componentes del coste anual 
Euros

Coste bruto1 27.673,00
Sueldos y salarios 20.157,89
Cotizaciones obligatorias 6.304,98
Beneficios sociales 495,82
-Cotizaciones voluntarias 188,14
-Prestaciones sociales directas 267,91
-Gastos de carácter social 39,77
Indemnizaciones por despido 246,15
Gastos en formación profesional 95,63
Gastos derivados del trabajo 372,53
-Gastos en transporte 22,07
-Resto de costes2 350,46
Subvenciones y deducciones (-) 266,91
Coste neto3 27.406,09

1  Excluye dietas y gastos de viaje
2  Indemnizaciones por fin de contrato, pagos compensatorios, pequeño utillaje, ropa de trabajo, selección de personal...
3 Deducidas subvenciones y deducciones  
 
Coste laboral según actividad económica 

La industria, con un coste total neto por trabajador de 31.510,65 euros durante 2007, fue el 
sector económico con mayores costes laborales y con menor incremento interanual de los 
mismos (3,2%). 

El sector de la construcción experimentó el mayor crecimiento del coste neto (5,3% con 
respecto al año anterior), destacando el aumento del coste no salarial (6,7%) respecto al de 
los costes salariales (4,8%). En este sector las indemnizaciones por fin de contrato y los 
pagos compensatorios elevaron los otros costes derivados del trabajo; en contrapartida, fue 
el sector que presentó menos costes por despidos. 

El sector servicios, con un incremento del coste neto del 4,1%, fue el que registró una 
evolución  más homogénea de los costes salariales (4,2%) y no salariales (3,9%). 
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Sectores económicos Coste neto Sueldos y salarios Coste no salarial
Euros Tasa1 Euros Tasa1 Euros Tasa1

Industria 31.510,65 3,2 22.939,93 3,0 8.570,72 3,6
Construcción 26.599,42 5,3 18.788,55 4,8 7.810,87 6,7
Servicios 26.489,52 4,1 19.703,49 4,2 6.786,03 3,9
1Respecto al año anterior  
 

Las diferencias entre el coste laboral por trabajador según las distintas actividades dentro 
de los sectores de la economía española fueron notables, con un amplio registro que osciló 
desde 18.041,23 euros anuales brutos por trabajador en la hostelería (H) hasta más de 
50.000 euros por asalariado en las secciones energéticas (E) y financieras (J).  

 

Euros
J.- Intermediación financiera 55.498,29
E.- Energía eléctrica, gas y agua 51.386,01
C.- Industrias extractivas 35.133,94
N.- Sanidad, veterinaria y servicios sociales 31.653,07
I.- Transporte, almacenamiento y comunicaciones 31.450,93
D.- Industria manufacturera 31.102,05
Total actividades 27.673,00
F.- Construcción 26.820,82
M.- Educación 26.465,12
K.- Inmobiliarias, alquiler, servicios empresariales 26.113,94
G.- Comercio y reparación 23.321,67
O.- Actividades sociales, servicios a la comunidad 23.080,14
H.- Hostelería 18.041,23

Coste total bruto por trabajador durante 
2007

 
Industria: conformada por las secciones C, D, E
Construcción: conformada por la sección F
Servicios: conformados por las secciones G, H, I, J, K, M, N, O  
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Las secciones financiera (J) y energética (E) destacaron por ser las que mayores sueldos y 
salarios pagaron a sus trabajadores y las que asumieron mayor coste en beneficios sociales. 
También fueron las que más invirtieron en la formación profesional de sus trabajadores. 

La construcción (F) y el transporte (I) fueron las actividades con más gastos derivados del 
trabajo (ropa de trabajo, pequeño utillaje, transporte, indemnizaciones fin de contrato, pagos 
compensatorios...). También destacó el sector de la construcción por presentar un mayor 
peso de las cotizaciones obligatorias a la Seguridad Social, sobre el coste total, que el resto 
de actividades. 

Las indemnizaciones por despido supusieron mayores costes laborales en la industria 
manufacturera (D). En el extremo opuesto destacan la sanidad (N) y la educación (M) con 
costes abonados en concepto de despidos muy inferiores a la media. 

Las subvenciones y deducciones fiscales por creación de empleo y fomento de la formación 
profesional presentaron menos desigualdades que los costes en su distribución según 
actividad económica y menos dispersión respecto a los valores medios. 
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Mayores y menores costes por sección económica
Sueldos y salarios Beneficios sociales
J.- Intermediación financiera 40.823,62 E.- Energía eléctrica, gas y agua 5.053,92
E.- Energía eléctrica, gas y agua 35.720,92 J.- Intermediación financiera 4.000,95
Total actividades 20.157,89 Total actividades 495,82
O.- Actividades sociales, servicios a la comunidad 16.899,33 G.- Comercio y reparación 249,29
H.- Hostelería 13.098,34 H.- Hostelería 129,53

Gastos derivados del trabajo Indemnizaciones por despido
F.- Construcción 773,39 D.- Industria manufacturera 576,54
I.- Transporte, almacenamiento y comunicaciones 655,25 E.- Energía eléctrica, gas y agua 551,64
Total actividades 372,53 Total actividades 246,15
N.- Sanidad, veterinaria y servicios sociales 111,03 M.- Educación 43,26
E.- Energía eléctrica, gas y agua 89,00 N.- Sanidad, veterinaria y servicios sociales 23,04

Formación profesional Subvenciones y deducciones
E.- Energía eléctrica, gas y agua 656,40 E.- Energía eléctrica, gas y agua 377,24
J.- Intermediación financiera 530,02 D.- Industria manufacturera 344,25
Total actividades 95,63 Total actividades 266,91
F.- Construcción 36,25 M.- Educación 195,07
H.- Hostelería 14,23 H.- Hostelería 192,05  
 
 

Coste laboral según el tamaño de empresa 

Las empresas de mayor tamaño pagaron mayores sueldos por trabajador que las empresas 
medianas y pequeñas. En consecuencia, también las cotizaciones a la Seguridad Social de 
las primeras fueron mayores. 

Tamaño Coste total Sueldos y Cotizaciones Subvenciones y

de empresa1 bruto salarios obligatorias deducciones

1 a 49 23.116,74 16.723,95 5.580,57 264,53

50 a 199 30.209,75 21.956,92 6.876,60 278,51

200 y más 35.257,26 25.956,17 7.395,36 263,50
1 Número de trabajadores

0,0%

0,5%

1,0%

1 a 49 50 a 199 200 y más 

% Subvenciones y deducciones 
sobre el coste total bruto

 
Las subvenciones  y deducciones fiscales se comportaron de manera similar  en todas las 
empresas, independientemente del tamaño de las mismas.  

Los beneficios sociales y gastos en formación profesional fueron significativamente mayores 
en los centros de mayor tamaño, mientras que los costes derivados del trabajo, a excepción 
de los gastos de transporte, fueron mayores en los centros pequeños y medianos. 

Tamaño Beneficios Gastos derivados Indemnizaciones Formación
de empresa1 sociales del trabajo por despido profesional

1 a 49 199,04 395,09 181,26 36,83
50 a 199 526,97 389,44 354,06 105,76
200 y más 1.078,68 314,18 305,04 207,83
1 Número de trabajadores  
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Coste laboral según comunidades autónomas 

Por comunidades, el coste laboral más elevado se da en la Comunidad de Madrid y País 
Vasco y el menor, en Extremadura,  Región de Murcia y Canarias. 

Coste total neto por trabajador y año
Euros

Madrid (Comunidad de) 32.576,00
País Vasco 31.745,78
Navarra (Comunidad Foral de) 29.985,36
Cataluña 29.404,22
Aragón 27.560,32
Total nacional 27.406,09
Asturias (Principado de) 27.050,14
Balears (Illes) 25.809,58
Cantabria 25.438,19
Castilla y León 25.436,07
Rioja (La) 25.096,84
Andalucía 24.705,63
Comunitat Valenciana 24.444,23
Castilla-La Mancha 24.249,75
Galicia 23.598,53
Canarias 23.191,49
Murcia (Región de) 23.153,27
Extremadura 22.297,37

Tasa de variación coste laboral  neto 2007/2006
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Las empresas de las comunidades de Madrid y País Vasco fueron las que pagaron mayores 
salarios y tuvieron gastos más elevados en beneficios sociales y en la formación profesional 
de sus trabajadores. 

Los gastos derivados del trabajo (indemnizaciones por fin de contrato, pequeño utillaje, ropa 
de trabajo...) fueron mayores en Andalucía y Madrid. 

En Navarra y Asturias se registraron unas indemnizaciones por despido muy inferiores a la 
media nacional. 

Las empresas de Navarra y País Vasco recibieron las mayores subvenciones y deducciones 
fiscales vinculadas al empleo y a la formación profesional. 

Comunidades autónomas con mayores y menores costes por trabajador
Sueldos y salarios Beneficios sociales Gastos derivados del trabajo
Madrid (Comunidad de) 24.177,92 Madrid (Comunidad de) 778,34 Andalucía 521,76
País Vasco 23.425,49 País Vasco 696,14 Madrid (Comunidad de) 445,10
Total nacional 20.157,89 Total nacional 495,82 Total nacional 372,53
Canarias 16.807,60 Castilla-La Mancha 346,15 Cantabria 207,83
Extremadura 16.352,48 Andalucía 329,65 Rioja (La) 133,43

Indemnizaciones por despido Formación profesional Subvenciones y deducciones
Madrid (Comunidad de) 433,65 Madrid (Comunidad de) 157,07 Navarra (Comunidad Foral de) 362,05
Castilla y León 357,30 País Vasco 112,43 País Vasco 360,54
Total nacional 246,15 Total nacional 95,63 Total nacional 266,91
Asturias (Principado de) 69,39 Canarias 57,49 Castilla-La Mancha 194,56
Navarra (Comunidad Foral de) 64,11 Castilla-La Mancha 49,41 Canarias 177,30  

Más información en INEbase – www.ine.es              Todas las notas de prensa en: www.ine.es/prensa/prensa.htm 
Gabinete de prensa: Teléfonos: 91 583 93 63 / 94 08 – Fax: 91 583 90 87  - gprensa@ine.es 
Área de información: Teléfono: 91 583 91 00 – Fax: 91 583 91 58 – www.ine.es/infoine 
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Resultados por sectores de actividad

1. Coste Laboral por trabajador y año (Euros)

Total Industria Construcción Servicios

COSTE BRUTO1 27.673,00 31.854,47 26.820,82 26.745,55

Sueldos y salarios 20.157,89 22.939,93 18.788,55 19.703,49

Cotizaciones obligatorias 6.304,98 7.260,12 6.866,82 5.935,80

Cotizaciones voluntarias 188,14 299,17 116,89 174,79
Prestaciones sociales directas 267,91 345,17 121,66 278,00

Gastos de carácter social 39,77 68,06 10,91 38,64
Indemnizaciones por despido 246,15 567,57 106,35 189,42
Gastos en formación profesional 95,63 118,20 36,25 102,43
Gastos en transporte 22,07 48,05 33,87 12,91
Resto de costes 2 350,46 208,20 739,52 310,07
Subvenciones y deducciones 266,91 343,82 221,40 256,03
COSTE NETO3 27.406,09 31.510,65 26.599,42 26.489,52
1  Excluye dietas y gastos de viaje
2 Indemnizaciones por fin de contrato, pagos compensatorios, pequeño utillaje, ropa de trabajo, selección de persona
3 Deducidas subvenciones y deducciones

2. Estructura porcentual sobre el coste bruto 
Total Industria Construcción Servicios

COSTE BRUTO1 100,00 100,00 100,00 100,00
Sueldos y salarios 72,84 72,01 70,05 73,67
Cotizaciones obligatorias 22,78 22,79 25,60 22,19
Cotizaciones voluntarias 0,68 0,94 0,44 0,65
Prestaciones sociales directas 0,97 1,08 0,45 1,04
Gastos de carácter social 0,14 0,21 0,04 0,14
Indemnizaciones por despido 0,89 1,78 0,40 0,71
Gastos en formación profesional 0,35 0,37 0,14 0,38
Gastos en transporte 0,08 0,15 0,13 0,05

Resto de costes 2 1,27 0,65 2,76 1,16
1  Excluye dietas y gastos de viaje

2 Indemnizaciones por fin de contrato, pagos compensatorios, pequeño utillaje, ropa de trabajo, selección de personal...
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Resultados por comunidad autónoma

1. Coste Laboral por trabajador y año (Euros)
COSTE 
BRUTO1

Sueldos y 
salarios

Cotizaciones 
obligatorias

Cotizaciones 
voluntarias

Prestaciones 
sociales 
directas

Otros 2 Subvenciones y
deducciones

COSTE 
NETO3

TOTAL 27.673,00 20.157,89 6.304,98 188,14 267,91 754,08 266,91 27.406,09
Andalucía 24.931,25 17.996,75 5.868,09 130,53 184,29 751,59 225,62 24.705,63
Aragón 27.852,09 20.237,77 6.520,56 166,15 301,05 626,56 291,77 27.560,32
Asturias (Principado de) 27.385,09 19.975,56 6.501,21 275,30 247,76 385,26 334,95 27.050,14
Balears (Illes) 26.050,23 19.077,25 5.962,32 140,77 277,13 592,76 240,65 25.809,58
Canarias 23.368,79 16.807,60 5.493,63 150,18 233,73 683,65 177,30 23.191,49
Cantabria 25.700,93 18.601,28 6.254,91 152,73 330,98 361,03 262,74 25.438,19
Castilla y León 25.672,86 18.518,47 5.960,31 184,64 261,37 748,07 236,79 25.436,07
Castilla-La Mancha 24.444,31 17.718,41 5.833,89 138,33 184,37 569,31 194,56 24.249,75
Cataluña 29.701,77 21.752,22 6.739,14 159,16 263,90 787,35 297,55 29.404,22
Comunitat Valenciana 24.702,46 17.855,17 5.806,50 141,77 194,07 704,95 258,23 24.444,23
Extremadura 22.590,96 16.352,48 5.361,60 133,25 244,37 499,26 293,59 22.297,37
Galicia 23.898,77 17.254,78 5.643,42 182,78 211,88 605,91 300,24 23.598,53
Madrid (Comunidad de) 32.838,83 24.177,92 6.846,75 299,36 388,92 1.125,88 262,83 32.576,00
Murcia (Región de) 23.406,11 16.964,33 5.584,05 143,45 225,58 488,70 252,84 23.153,27
Navarra (Comunidad Foral de) 30.347,41 22.093,60 7.211,73 213,83 383,41 444,84 362,05 29.985,36
País Vasco 32.106,32 23.425,49 7.441,77 296,24 370,91 571,91 360,54 31.745,78
Rioja (La) 25.361,71 18.559,60 6.089,07 178,43 203,01 331,60 264,87 25.096,84
1  Excluye dietas y gastos de viaje
2 Otros:gastos de carácter social + indemnizaciones por despido + gastos en formación profesional +  transporte + indemnizaciones por fin de contrato, pagos compensatorios, 
pequeño utillaje, ropa de trabajo, selección de personal...
3 Deducidas subvenciones y deducciones

2. Estructura porcentual sobre el coste bruto
COSTE 
BRUTO1

Sueldos y 
salarios

Cotizaciones 
obligatorias

Cotizaciones 
voluntarias

Prestaciones 
sociales 
directas

Otros 2

TOTAL 100,00 72,84 22,78 0,68 0,97 2,72
Andalucía 100,00 72,19 23,54 0,52 0,74 3,01
Aragón 100,00 72,66 23,41 0,60 1,08 2,25
Asturias (Principado de) 100,00 72,94 23,74 1,01 0,90 1,41
Balears (Illes) 100,00 73,23 22,89 0,54 1,06 2,28
Canarias 100,00 71,92 23,51 0,64 1,00 2,93
Cantabria 100,00 72,38 24,34 0,59 1,29 1,40

Castilla y León 100,00 72,13 23,22 0,72 1,02 2,91
Castilla-La Mancha 100,00 72,48 23,87 0,57 0,75 2,33
Cataluña 100,00 73,24 22,69 0,54 0,89 2,65

Comunitat Valenciana 100,00 72,28 23,51 0,57 0,79 2,85
Extremadura 100,00 72,39 23,73 0,59 1,08 2,21
Galicia 100,00 72,20 23,61 0,76 0,89 2,54
Madrid (Comunidad de) 100,00 73,63 20,85 0,91 1,18 3,43
Murcia (Región de) 100,00 72,48 23,86 0,61 0,96 2,09
Navarra (Comunidad Foral de) 100,00 72,80 23,76 0,70 1,26 1,47
País Vasco 100,00 72,96 23,18 0,92 1,16 1,78
Rioja (La) 100,00 73,18 24,01 0,70 0,80 1,31
1  Excluye dietas y gastos de viaje

2 Otros:gastos de carácter social + indemnizaciones por despido + gastos en formación profesional +  transporte + indemnizaciones por fin de 
contrato, pagos compensatorios, pequeño utillaje, ropa de trabajo, selección de personal...
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Variación respecto al año anterior

1.Resultados nacionales
Coste neto1 Sueldos y salarios Coste no salarial 2

Euros Tasa 3 Euros Tasa 3 Euros Tasa 3

TOTAL 27.406,09 4,0 20.157,89 3,9 7.248,20 4,1

Industria 31.510,65 3,2 22.939,93 3,0 8.570,72 3,6
Construcción 26.599,42 5,3 18.788,55 4,8 7.810,87 6,7
Servicios 26.489,52 4,1 19.703,49 4,2 6.786,03 3,9
1  Coste bruto deducidas subvenciones y deducciones. Excluye dietas y gastos de viaje
2 Coste no salarial = Coste neto - Sueldos y salarios
3 Respecto al año anterior

2.Resultados comunidades autónomas
Coste neto Sueldos y salarios Coste no salarial 2

Euros Tasa 3 Euros Tasa 3 Euros Tasa 3

TOTAL 27.406,09 4,0 20.157,89 3,9 7.248,20 4,1
Andalucía 24.705,63 2,9 17.996,75 3,7 6.708,88 1,0
Aragón 27.560,32 4,5 20.237,77 5,2 7.322,55 2,8
Asturias (Principado de) 27.050,14 4,1 19.975,56 5,0 7.074,58 1,4
Balears (Illes) 25.809,58 4,4 19.077,25 4,7 6.732,33 3,5
Canarias 23.191,49 5,3 16.807,60 5,4 6.383,89 5,2
Cantabria 25.438,19 3,8 18.601,28 4,0 6.836,91 3,3
Castilla y León 25.436,07 3,3 18.518,47 3,0 6.917,60 4,1
Castilla-La Mancha 24.249,75 3,7 17.718,41 4,1 6.531,34 2,7
Cataluña 29.404,22 4,9 21.752,22 4,3 7.652,00 6,6
Comunitat Valenciana 24.444,23 3,7 17.855,17 3,3 6.589,06 4,9
Extremadura 22.297,37 4,1 16.352,48 4,8 5.944,89 2,4
Galicia 23.598,53 3,6 17.254,78 4,3 6.343,75 1,9
Madrid (Comunidad de) 32.576,00 3,7 24.177,92 3,3 8.398,08 5,0
Murcia (Región de) 23.153,27 3,4 16.964,33 3,5 6.188,94 3,2
Navarra (Comunidad Foral de) 29.985,36 2,2 22.093,60 2,8 7.891,76 0,7
País Vasco 31.745,78 4,8 23.425,49 4,8 8.320,29 4,9
Rioja (La) 25.096,84 2,3 18.559,60 3,2 6.537,24 -0,2
1  Coste bruto deducidas subvenciones y deducciones. Excluye dietas y gastos de viaje
2 Coste no salarial = Coste neto - Sueldos y salarios

3 Respecto al año anterior
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